
یکشنبه / 9 دی 1403 / شماره 5813 www.ebtekarnews.comایرانوجهان

11
اخباراخبار

پوتین به خاطر سقوط هواپیما از 
آذربایجان عذرخواهی کرد

به خاطر حادثه  علی اف  با  گفتگو  در  پوتین 
روسیه  هوایی  حریم  در  داده  رخ  هوایی 

عذرخواهی کرد.
به گزارش ایسنا، اسپوتنیک ضمن اعلام این 
تخصصی  و  ویژه  سرویس های  که  گفت  خبر 
روسیه، آذربایجان و قزاقستان در محل سقوط 
همکاری  کرملین   - آکتائو  نزدیکی  در  هواپیما 

نزدیک دارند.
در بیانیه دفتر مطبوعاتی کرملین آمده است: 
بین  تلفنی  گفتگوی  روسی  طرف  ابتکار  به 
الهام  و  روسیه  رئیس جمهور  پوتین،  ولادیمیر 
علی اف، رئیس جمهوری آذربایجان انجام شد. 
در این بیانیه توضیح داده شده است که ولادیمیر 
غم  حادثه  بابت  روسیه  رئیس جمهور  پوتین، 
کرد  عذرخواهی  روسیه  هوایی  حریم  در  انگیز 
را  دیگر تسلیت عمیق و صمیمانه خود  بار  و 
به خانواده قربانیان ابراز کرد و برای مجروحان 

آرزوی شفای عاجل کرد.
کرملین همچنین گفت که کمیته تحقیقات 
روسیه پرونده جنایی را پس از سانحه هواپیمای 
ایمنی  قوانین  "نقض  عنوان  تحت  آذربایجان 
باز  هوایی"  نقل  و  حمل  عملیات  و  ترافیک 
می کند. خاطرنشان شد که هواپیمای مسافربری 
پیروی  مشخصی  برنامه  از  که  آذربایجان 
فرودگاه  در  فرود  در  سعی  بارها  کرد،  می 
گروزنی،  هنگام  آن  در  داشت  گروزنی  شهر 
موزدوک و ولادیکاوکاز مورد حمله هواپیماهای 
و  داشتند  قرار  اوکراینی  رزمی  سرنشین  بدون 
سامانه های پدافند هوایی روسیه این حملات را 

دفع می کردند.
سقوط یک فروند هواپیمای مسافربری خطوط 
هوایی آذربایجان بامداد چهارشنبه ۲۵ دسامبر 
با ۶۷ سرنشین، ۳۸ کشته برجای گذاشت و ۲۹ 

نفر نیز نجات یافتند.
پرواز J۲-۸۲۴۳ که در این روز باکو، پایتخت 
آذربایجان را به سمت شهر گروزنی در روسیه 
به  مجبور  نامعلوم  دلایلی  به  بود،  کرده  ترک 
شهر  کیلومتری   ۳ حدود  در  و  مسیر  تغییر 
»آق تاو« قزاقستان مجبور به فرود اضطراری شد.
این فرود، با آتش گرفتن هواپیما و نابود شدن 
نیمی از بدنه آن همراه بود و تلفات قابل توجهی 

بر جای گذاشت.
هر دو خلبان این هواپیما در این حادثه کشته 

شدند.
این  آذربایجان  رئیس جمهور  علی اف،  الهام 
حادثه را یک »تراژدی بزرگ« توصیف و اعلام 
کرد که نخست وزیر کمیسیونی را برای بررسی 

این حادثه رهبری خواهد کرد.
روز پنجشنبه یک منبع آگاه در باکو به یورونیوز 
به  زمین  موشک  یک  »اصابت  که  شد  مدعی 
هوای روسیه« باعث سقوط هواپیما شده است.

کرملین نسبت به هرگونه نتیجه گیری قبل از 
دیمیتری  داد.  هشدار  تحقیقات  شدن  نهایی 
گفت:  پوتین  ولادیمیر  سخنگوی  پسکوف، 
»ارائه هرگونه فرضیه  قبل از به نتیجه رسیدن 
تحقیقات، نادرست است. قطعاً نه ما و نه کس 

دیگری نباید چنین کاری انجام دهد.«
خطوط هوایی آذربایجان اعلام کرد که همه 
گروزنی همچنین  و  باکو  بین  پرواز  برنامه های 
)پایتخت  ماخاچ قلعه  و  باکو  بین  سفرهای 
جمهوری خودمختار داغستان در روسیه( را تا 

پایان تحقیقات به حالت تعلیق درآورده است.
اتحادیه  خارجی  سیاست  مسئول  همچنین 
خواستار  روسیه،  کردن  متهم  ضمن  اروپا، 
یک  سقوط  علت  درباره  بین المللی  تحقیقات 
هوایی  خطوط  مسافربری  هواپیمای  فروند 

آذربایجان شد.
مسئول  کالاس«  »کایا  ایسنا،  گزارش  به 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا عصر روز - شنبه - 
به سقوط یک فروند هواپیمای مسافربری خطوط 

هوایی آذربایجان واکنش نشان داد.
او در صفحه شخصی خود در شبکه اجتماعی 
شده  منتشر  »گزارش های  نوشت:  »ایکس« 
درباره احتمال شلیک موشک ضدهوایی از سوی 
آذربایجانی،  هواپیمای  شدن  ساقط  و  روسیه 

یادآور پرواز "ام اچ۱۷" است.«

در تفاهمات مشترک وزرای خارجه ایران و 
چین تاکید شد

خاورمیانه میدان درگیری برای 
بازی های کشورهای بزرگ نیست

در پایان رایزنی های دوجانبه وزرای امور خارجه 
چین  خلق  جمهوری  و  ایران  اسلامی  جمهوری 

تفاهمات مشترک بین ۲ کشور اعلام شد.
به گزارش ایسنا، در سفر »سید عباس عراقچی« 
وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران به پکن 
و  سیاسی  دفتر  عضو  ئی«  »وانگ  دعوت  به  که 
در  طرف  دو  شد،  انجام  چین  خارجه  امور  وزیر 
خصوص آخرین وضعیت روابط دوجانبه و تحولات 
منطقه ای رایزنی نموده و بر موارد زیر تفاهم کردند:

۲ طرف پیشرفت های صورت گرفته در اجرای مفاد 
مشارکت جامع راهبردی ایران و چین طی سال های 
در  نمودند  تأکید  و  کرده  ارزیابی  مثبت  را  اخیر 
برای  راهبردی سران ۲ کشور،  رهنمودهای  سایه 
کشور   ۲ جامع  همکاری  برنامه  عملیاتی کردن 
تجربیات حکمرانی  تبادل  و  نمود  تلاش خواهند 
پارلمانی،  دیپلماسی،  و  سیاسی  حوزه های  در 
و  اقتصادی  قضایی،  انتظامی،  امنیتی،  و  دفاعی 
تجاری را تقویت خواهند کرد. وزرای امور خارجه 
۲ کشور بر تقویت تعاملات در حوزه های جوانان، 
آموزش و پرورش، ورزش، علم و فناوری، فرهنگی، 
گردشگری، محیط زیستی، بهداشت و درمان، رادیو 
و تلویزیون و همچنین تبادلات مردم با مردم بین 
استان ها و شهرهای خواهرخوانده تاکید کردند. ۲ 
طرف در خصوص تحولات کنونی منطقه خاورمیانه 

تبادل نظر کرده و بر موارد زیر تاکید نمودند: 
۱- منطقه خاورمیانه متعلق به مردم خاورمیانه 
است و میدان درگیری برای بازی های کشورهای 
بزرگ نیست و نباید قربانی مطامع و درگیری های 
ژئوپلیتیکی کشورهای خارج از منطقه شود. آینده و 
سرنوشت کشورهای خاورمیانه باید به دست خود 

مردم خاورمیانه تعیین شود.
به  به صورت جدی  باید  بین المللی  ۲- جامعه 
حاکمیت ملی، امنیت، ثبات، وحدت و تمامیت 
به  بگذارد؛  احترام  خاورمیانه  کشورهای  ارضی 
مطالبات منطقی کشورهای خاورمیانه توجه داشته 
باشد؛ به تصمیم های مستقل ملت های خاورمیانه 
احترام بگذارد؛ احترام به تاریخ، فرهنگ، آداب و 
برای  و  کند  حفظ  را  خاورمیانه  کشورهای  رسوم 
ثبات خاورمیانه نقش سازنده ای  و  تقویت صلح 

ایفا کند.
خاورمیانه  در  آرامش  و  ثبات  برقراری  راه   -۳
پایبندی به اصل راه حل سیاسی، بر مبنای حقوق 

بین الملل و بدون مداخله خارجی است.
جمهوری  بین  روابط  توسعه  روند  ادامه  از  ۴ـ 
و  سعودی  عربستان  پادشاهی  و  ایران  اسلامی 
استمرار رایزنی و گفت وگو بین کشورهای منطقه 

حمایت می شود. 
احترام  مستلزم  فلسطین  موضوع  حل   -۵
گذاشتن و احیای حق قانونی ملت فلسطین و پایان 
فوری  برقراری  کنونی  اولویت  است.  اشغالگری 
آتش بس، تخلیه کامل نیروی نظامی از غزه و ارسال 
کمک های بشردوستانه است. توافق آتش بس در 
لبنان باید به طور جدی و موثر اجرایی شود. روند 
مبارزه با تروریسم و افراطی گری، آشتی داخلی و 
ارسال کمک های انسان دوستانه باید به طور جامع 

در سوریه دنبال شود.

دیدار الجولانی با هیئتی از دولت 
وحدت ملی لیبی

از  هیئتی  سفر  از  )شنبه(  امروز  سوری  منابع 
دولت وحدت ملی لیبی به دمشق، پایخت سوریه 

خبر دادند.
به گزارش ایسنا، منابع سوری اعلام کردند که 
دمشق،  به  لیبی  ملی  وحدت  دولت  از  هیئتی 

پایخت سوریه سفر کرده است.
اعضای  عربی،  نیوز  اسکای  گزارش  اساس  بر 
این هیئت لیبیایی با »احمد الشرع« معروف به 
الجولانی رئیس گروه »هیئت تحریرالشام«، وزیر 
انتقالی  دولت  عمومی  اطلاعات  رئیس  و  خارجه 
سوریه دیدار و رایزنی کردند. رئیس گروه »هیئت 
یک  اعضای  با  نیز  )شنبه(  امروز  تحریرالشام« 
کرد.  رایزنی  و  دیدار  دمشق  در  بحرینی  هیأت 
اروپایی  و  عربی  هیئت های  گذشته  روزهای  طی 
به دمشق سفر کرده و با مقامات دولت انتقالی 
سوریه دیدار داشتند. مخالفان مسلح سوری پس 
از پیشروی های خود که ابتدا از حلب آغاز شد و به 
حماة رسید، روز شنبه هفتم اکتبر از جنوب سوریه 
حرکت خود را به سمت دمشق آغاز کردند و صبح 
یکشنبه هشتم دسامبر وارد پایتخت سوریه شده و 
کنترل آن را به دست گرفته و به حکومت چندین 

ساله بشار اسد پایان دادند.
پس از سقوط حکومت بشار اسد، محمد البشیر 
در اظهاراتی رسما از مکلف شدن به ریاست دولت 

انتقالی سوریه تا ماه مارس ۲۰۲۵ خبر داد.

در  مهم  سالی  را  سال ۲۰۲۵  ایران  خارجه  وزیر 
در  گفت:  و  کرد  عنوان  ایران  هسته ای  موضوع 
دیدارش با مقامات چینی طیف وسیعی از موضوعات 
از جمله موضوع هسته ای ایران مورد بحث و مشورت 

قرار گرفت.
»سید عباس عراقچی« در دومین روز سفر به پکن 
گفت: در این سفر مسائل دوجانبه طیف وسیعی 
مسائل  حوزه  در  برمی گیرد؛  در  را  موضوعات  از 
منطقه ای و بین المللی و هم موضوع تروریسم که 
موضوع جدی است و در رابطه با افغانستان و سوریه 

و غزه و لبنان بحث و مشورت صورت گرفت.
وزیر خارجه با اشاره به دیدارش با دبیر کل سازمان 
همکاری شانگهای افزود: در خصوص پیشنهاداتی 
مختلف  حوزه های  در  ایران  اسلامی  جمهوری  که 
همکاری از جمله تجاری، اقتصادی امنیت و انرژی با 
سازمان همکاری شانگهای ارائه داده، مروری صورت 

گرفت.
زیر پوست دیپلماسی قهری

دیوید سنجر"؛ تحلیلگر نشریه "نیویورک تایمز" در 
حوزه های امنیت ملی و سیاست خارجی آمریکا. 

به گزارش فرارو به نقل از نیویورک تایمز؛ دونالد 
ترامپ در دوره جدید حضورش در قدرت، با نسخه ای 
از ایران رو به رو خواهد بود که تفاوت های زیادی 
با گذشته دارد. اساسا به همین دلیل هم است که 
بسیاری در آمریکا به این سوال می پردازند که دولت 
ترامپ باید چه رویکردی را در قبال تهران اتخاذ کند؟ 
آیا باید آغوش خود را برای گفت و گو با ایران باز کند 
یا حملاتی آشکار و پنهان را علیه تاسیسات اتمی 
ایران سازماندهی کند. حملاتی که می توانند توسط 

اسرائیل نیز انجام شوند. 
در این رابطه، برخی معتقدند که ترامپ باید نوعی 
از دیپلماسی قهری و اجباری را در قبال ایران در 
پیش گیرد که در قالب آن، تهران یا باید مذاکره کند، 
و یا با تبعات عدم مذاکره رو به رو خواهد شد. جیک 
بایدن اخیرا در یک  امنیت دولت  سالیوان مشاور 
موضع گیری، ضرورتِ روشن شدن هر چه سریعتر 
رویکرد ترامپ در رابطه با ایران را به وی یادآور شده 
است. او به فرید زکریا مجری سرشناس شبکه سی 
ان ان گفته است که "با توجه به شرایط منطقه غرب 
آسیا، هیچ بعید نیست که صدا هایی در داخل ایران 
این مساله را خاطر نشان کنند که بهتر است ایران 

به سمت دستیابی به تسلیحات اتمی حرکت کند".
سالیوان به این مساله نیز اشاره کرده که تهدیدات 
مرتبط با برنامه اتمی ایران را با تیم امنیت ملی ترامپ 
و البته اسرائیلی ها در میان گذاشته است. مقام های 
ارشد حوزه امنیت ملی و سیاست خارجی آمریکا در 
مدت اخیر بار ها و بار ها در موضع گیری های خود از 
احتمال وقوع تحولات قابل توجه با محوریت پرونده 
اتمی ایران خبر داده اند. این قبیل موضع گیری ها با 
توجه به مواضع اخیر مقام های آژانس بین المللی 
انرژی اتمی مبنی بر اینکه ایران سرعت غنی سازی 
اورانیوم خود در سطحی که برای تولید بمب اتمی 

کافی است را افزایش داده، تشدید شده اند. 
مسعود پزشکیان رئیس جمهور جدید ایران و دونالد 
ترامپ، تمایل خود را به احیای مذاکرات هسته ای 
مورد  در  هیچکدام صحبتی  اگرچه  داده اند.  نشان 
شرایط و چهارچوب های یک توافق تازه نداشته اند. با 
این حال، هر دو رهبر سیاسی می دانند که معادلات 
نظامی و امنیتی در غرب آسیا تا حدی تغییر کرده اند. 
از این رو، در شرایطی که وضعیت دیپلماسی مبهم 
است، احتمال حمله پیشدستانه نیز ضعیف است. 

گیری های  موضع  در  ترامپ  دونالد  دستیاران 
فشارحداکثری  کارزار  احیای  وعده  خود  عمومی 
علیه ایران را داده اند. کارزاری که معطوف به قطع 
درآمد های نفتی ایران از طریق فروش عمده نفت به 
چین است. چینی ها اصلی ترین خریداران نفت ایران 
هستند. مایک والتز، مشاور امنیت ملی منصوبِ 
ترامپ در موضع گیری به صراحت گفته است که 
ترامپ در دوره جدید حضورش در قدرت، قصد دارد 
تمرکز بیشتری را معطوف به ایران کند. وی مدعی 
شده است: "فشار حداکثری نه تنها به استقرار ثبات 
در خاورمیانه کمک می کند بلکه به ایجاد ثبات در 

قالب جنگ اوکراین نیز کمک می کند”. 

مقام های اسرائیلی اکنون به طور آشکار و پنهان به 
این نکته اشاره دارند که آمریکا باید از موقعیت کنونی 
در رابطه با ایران استفاده کند. به عنوان مثال، یوآف 
گالانت وزیر جنگ سابق اسرائیل در موضع گیری 
گفته است که یک پنجره فرصت محدود جهت اقدام 
علیه ایران قبل از اینکه این کشور گام های نهایی را 
در زمینه تولید تسلیحات اتمی بر دارد، وجود دارد. 

“اریک ادلِمن" یکی از مقام های ارشد دفاعی در 
دولت جورج بوش نیز به ترامپ پیشنهاد داده که یا 
ایران را وادار کند که توانمندی های هسته ای خود را 
از طریق مذاکره کنار بگذارد و از مزایای رفع تحریم ها 
علیه خود سود ببرد یا اینکه دستورکار حمله مستقیم 
به تاسیسات اتمی ایران را مورد توجه داشته باشد. 
وی تاکید می کند که اگر فشار اقتصادی و سیاسی در 
کنار افزایش تهدیدات نظامی علیه ایران اوج بگیرد، 
امکان دارد که در نهایت بتواند ایران را در مسیری 

قرار داهد که مطلوب آمریکا است. 
بحرانی که ترامپ به اوج گیری آن کمک کرد

ترامپ اکنون میراث برِ وضعیتی درقالب معادله 
اتمی ایران است که خود در ایجاد آن سهم داشته 
است. ایران در قالب توافق برجام که در سال ۲۰۱۵ 
منعقد شد، محدودیت های قابل توحهی را بر برنامه 
اتمی خود وضع کرد با این حال، ترامپ از همان 
زمانِ دولت نخست خود در سال ۲۰۱۶ کارزاری به راه 
انداخت و تاکید داشت که برجام یک فاجعه بزرگ 
برای آمریکا است. در سال ۲۰۱۸ او رسما آمریکا را از 
این توافق بیرون کشید. تصور او این بود که ایران 
تحت فشار های اقتصادی به یک توافق بزرگتر تن 
خواهد داد با این حال، چنین نشد. اقدامات دولت 
به  نیز  ایران  با  تازه  توافق  برای حصول یک  بایدن 

شکست ختم شدند. 
بر اساس داده های اطلاعاتی که اخیرا در اختیار 
کنگره آمریکا قرار گرفته است، ایران اکنون اورانیوم 
دارد.  اختیار  در  اتمی  تسلیحات  تولید  برای  کافی 
برجام  از  ترامپ  دولت  خروج  زمان  از  که  روندی 
سرعت گرفته است. رافائل گروسی مدیر کل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی اخیرا در موضع گیری گفته 
خود جهت  فعالیت های  بر شدت  ایران  که  است 
درصدی اش   ۶۰ شده  غنی  اورانیوم  ذخایر  تقویت 
افزوده است. این سطح از غنی سازی اندکی کمتر از 
اورانیوم غنی شده ۹۰ درصدی است که برای تولید 

بمب اتمی لازم است. 
آنتونی بلینکن وزیر خارجه آمریکا در ماه جولای 
گذشته در موضع گیری اعلام گرد که ایران تنها یک 
تا دو هفته با تولید اورانیوم غنی شده کافی جهت 
ساخت تسلیحات اتمی فاصله دارد. البلته که برخی 
تحلیل ها حاکی از این هستند که تولید کلاهک اتمی 
که روی موشک های بالستیک سوار می شود و بمب 
اتمی را به مقصد می رساند، زمان بیشتری از ایران 
خواهد گرفت. در ماه های گذشته همزمان با تشدید 
تنش ها میان ایران و اسرائیل، برخی نخبگان سیاسی 
در ایران تاکید داشته اند که ایران به سطح بالاتری از 

بازدارندگی نیاز دارد. 
چالش های راهکار نظامی

اسرائیل و آمریکا اغلب دوشادوش یکدیگر برای 
گام  ایران  اتمی  پیشرفت های  روند  کردن  کنُد 
برداشته اند. در این رابطه آن ها با استفاده از حملات 
سایبری هدفمند به دنبال تخریب سانتریفیوژ های 
مطلوب  نتایج  حال،  این  با  بوده اند.  ایرانی  فعال 
حاصل نشده اند و همین مساله نتانیاهو نخست وزیر 
اسرائیل را واداشته تا مدام از استفاده از اهرم نظامی 
برای نابود کردن تاسیسات اتمی ایران صحبت کند. 
با این حال، وی در این رابطه با موانع جدی نیز رو به 
رو است. به عنوان مثال، آمریکایی ها مدام می گویند 
به  می تواند  ایران  اتمی  برنامه  به  حمله  یک  که 

زیرزمینیِ شدن بیش از پیش آن کمک کند. 
نکته واضح این است که حمله اسرائیل به تاسیسات 
اتمی ایران بدون کمک دولت ترامپ نمی تواند راه به 
جایی برد. دولت بایدن حاضر نشد این مجوز را به 

نتانیاهو بدهد و با اسرائیل همکاری داشته باشد. 
اسرائیل برای حمله به تاسیسات اتمی مستحکمِ 
زیرزمینی ایران در فردو نیاز به بمب های سنگرشکن 
۳۰ هزار پوندی دارد. بمب هایی که بزرگترین بمب 
برای  این بمب ها  هابی سنگرشکن جهان هستند. 
عملیاتی شدن و پرتاب بر سر اهداف مد نظر خود 
نیاز به بمب افکن های بی ۲ دارند. ترامپ باید مجوز 
در اختیار قرار دادن این بمب افکن ها به اسرائیل را 

صادر کند. 
استان  در  ایران  اتمی  تاسیسات  حال،  عین  در 
و  دارد  قرار  زمین  زیرِ  در  نیز  کشور  این  اصفهان 
دانشمندان  و  مهندسان  که  می شود  زده  تخمین 
هسته ای و البته ذخایره اورانیوم غنی شده ایران در 

آنجا حضور داشته باشند. افرادی نظیر مارک روبیو 
گزینه پیشنهادی ترامپ برای وزارت خارجه آمریکا به 
شدت ضدایرانی هستند و سال ها علیه توافق اتمی 
برجام موضع گیری و اقدام کرده اند. با این حال، جی 
دی ونس معاون اول ترامپ مواضع محتاطانه ای را 
اتخاذ می کند و تاکید دارد که آمریکا باید از جنگ های 

فرسایشی و بی انتها در خاورمیانه فاصله بگیرد. 
مختلف  ایده های  به طرح  نسبت  ترامپ  دونالد 
جهت حمله به ایران در دوره پیشین حضورش در 

قدرت بی اعتنا بود. 
شکل و شمایل یک توافق جدید

بسیار محتمل است که ترامپ در ابتدای کار خود 
نمایشی از قدرت را در رابطه با ایران ارائه کند و سپس 
وارد مذاکرات با این کشور شود. این همان رویکردی 
است که افرادی نظیر ادلِمن آن را دیپلماسی قهری و 
توام با اجبار توصیف می کنند. با این حال، واقعیت 
این است که هدایت ایران به سمت یک توافق جدید 
ورای آنچه در برجام گجنجانده شده بود، دستورکار 
بسیار سختی است. بر طبق برجام، ایران ۹۷ درصد 
از ذخیره اوراینوم غنی شده خود را به خارج از خاک 
خود فرستاد )به روسیه ارسال کرد( و آن را به این 
کشور فروخت و سال ها پیشرفت های خود در زمینه 
استقرار سانتریفیوژ های نسل جدید در تاسیسات 
اتمی اش را معلق کرد. خروج ترامپ از برجام در سال 
۲۰۱۸، ایران را به سمت مستقر کردن سانتریفیوژ های 

نسل جدید در تاسیسات اتمی اش سوق دارد. 
ایران  علیه  اقتصادی  فشار های  احیای  با  ترامپ 
کار را شروع می کند هر چند که این شیوه تاکنون 
راهگشا نبوده است. برخی مقام های دولت جدید 
باید  ممکن  جای  تا  آمریکا  که  معتقدند  ترامپ 
آب های  روی  ایران  نفت  تجارت  ناوگان  دنبال  به 
دریا های مختلف برود و سعی در فلج کردن آن ها 
داشته باشد. با این حال، دیپلماسی قهری دولت 
ترامپ سعی دارد این پیام را به تهران بفرستد که 
یا باید دیپلماسی را انتخاب کند یا اعمال زور علیه 
خود. بعید نیست ایران یک عقب نشینی تاکتیکی 
انجام دهد با این حال، تهران هیچگاه مایل نبوده تا 
تاسیسات اتمی خود را به کل تعطیل کند. البته که 
مشخص نیست ترامپ تا چه حد مایل به ریسک 
اهداف  به  دستیابی  برای  ایران  پرونده  در  کردن 

مطلوب خود است.

سخنگوی نیروهای مسلح یمن از حمله به پایگاه هوایی استراتژیک 
»نواتیم« رژیم صهیونیستی خبر داد.

به گزارش ایسنا، سرتیپ »یحیی سریع« سخنگوی نیروهای مسلح 
یمن امروز شنبه در بیانیه ای اعلام کرد نیروهای مسلح این کشور 
پایگاه هوایی دشمن صهیونیستی، »نواتیم« را در منطقه النقب واقع 

در جنوب سرزمین های اشغالی هدف قرار دادند.
به نقل از سایت خبری المسیره، سرتیپ یحیی سریع اعلام کرد 
این عملیات با موشک بالستیک هایپرسونیک از نوع »فلسطین۲« 

انجام شد و موشک با دقت به هدف اصابت کرد.
در ادامه این بیانیه از تظاهرات گسترده مردمی در صنعا و دیگر 
استان ها و بخش های مختلف کشور در حمایت و پشتیبانی از مردم 

فلسطین قدردانی شده است.
یحیی سریع در پایان بیانیه به ملت یمن اطمینان خاطر داد که 
تا زمان توقف جنگ رژیم صهیونیستی در غزه و لغو محاصره این 
باریکه، نیروهای مسلح یمن به انجام هرچه بیشتر حملات نظامی 

علیه دشمن صهیونیستی ادامه خواهند داد.

نواتیم یکی از بزرگترین پایگاه های هوایی در اراضی اشغالی بوده و 
دارای سه باند با طول های مختلف است.

هواپیماهای  ترابری،  هواپیماهای  رادارگریز،  جنگنده  جت های 
سوخت رسان و ماشین آلات شناسایی/تشخیص الکترونیکی در این 

پایگاه مستقر هستند.
پیشرفته ترین  خانه  نواتیم  که  می گویند  عبری زبان  رسانه های 
ازجمله جت های  رژیم صهیونیستی،  هوایی  نیروی  جنگنده های 

جنگنده اف-۳۵ لایتنینگ تولید آمریکا است.

معادلات روابط خارجی ایران در سال 2025 چگونه رقم خواهد خورد؟

سال مهم دیپلماسی برای ایران
گروه سیاست خارجی- اگر چه در سال گذشته روی کار آمدن مسعود پزشکیان برای ایران در روابط خارجی یک اتفاق مهم بود اما پس از آن رئیس جمهور 
شدن دوباره ترامپ نیز اثر اعتدال تیم جدید در ایران را خنثی کرد. با این حال همچنان سال ۲۰۲۵ می تواند سال ویژه ای برای معادلات روابط خارجی ایران 

باشد.

حمله ارتش یمن با موشک فراصوت به پایگاه نواتیم رژیم صهیونیستی

دیپلماسی 
قهری دولت 
ترامپ سعی 

دارد این پیام 
را به تهران 

بفرستد که یا 
باید دیپلماسی 

را انتخاب کند یا 
اعمال زور علیه 

خود

وزارت امور خارجه چین اعلام کرد دیپلمات ارشد این کشور به همتای ایرانی خود 
گفت که »چین همواره از حل و فصل موضوع هسته ای ایران از طریق مجاری 
سیاسی و دیپلماتیک و حفظ برجام حمایت کرده، با تحریم ها و فشارها مخالف است 

و قاطعانه از ایران در حفظ حقوق و منافع مشروع خود حمایت می کند«.
به گزارش ایسنا، وزارت امور خارجه چین در بیانیه ای اعلام کرد که »وانگ یی« 
وزیر خارجه چین، امروز)شنبه( میزبان »سید عباس عراقچی« وزیر امور خارجه 

جمهوری اسلامی ایران در پکن بود.
طبق این بیانیه که در شبکه سی جی تی ان چین منتشر شده، آمده است: وانگ 
یی گفت که در اکتبر سال جاری، رئیس جمهور »شی جین پینگ« و رئیس جمهور 
»مسعود پزشکیان« در حاشیه نشست سران بریکس در کازان با موفقیت دیدار 

کردند و رهنمودهای راهبردی برای تعمیق روابط چین و ایران ارائه کردند.
او افزود: چین و ایران شرکای راهبردی جامع و اعضای مهم »جنوب جهانی« 
هستند. روابط چین و ایران دارای سابقه ای طولانی است که ریشه در دوستی سنتی 
قوی و عمیق بین ۲ ملت، اعتماد متقابل و حمایت متقابل از زمان برقراری روابط 
دیپلماتیک بین ۲ کشور در بیش از نیم قرن پیش و پیگیری مشترک ۲ کشور برای 
استقلال، خودسازی و تجدید حیات ملی دارد. وزیر خارجه چین تاکید کرد که 
»افزایش هماهنگی و همکاری بین چین و ایران نه تنها به نفع مردم ۲ کشور خواهد 
بود، بلکه به ارتقای صلح، ثبات و توسعه در منطقه و جهان نیز کمک خواهد کرد.«
وانگ یی خاطرنشان کرد که طرفین باید به حمایت از یکدیگر در موضوعات مربوط 
به منافع اصلی یکدیگر ادامه دهند، به طور پیوسته همکاری های عملی را پیش ببرند 

و همکاری ها را در زمینه های چند جانبه افزایش دهند.
به گفته او، همکاری و هماهنگی نزدیک در چارچوب سازمان همکاری شانگهای 
باید پیش برده شوند و ضمن تقویت »روحیه شانگهای« پروژه های همکاری بیشتر، 

جامعه صمیمی تری در سازمان همکاری شانگهای با آینده مشترک ایجاد شود.
وزیر امور خارجه چین تاکید کرد: ما باید برای پیشبرد ارتقای کیفیت »همکاری 
بیشتر بریکس«، تقویت توان بریکس و حفاظت بهتر از منافع مشترک جنوب 
جهانی همکاری کنیم. او در ادامه گفت: چین و  ایران در مواجهه با بی ثباتی و 
عدم اطمینان در دنیای امروز، باید همبستگی و همکاری را تقویت کنند، با زورگویی 
قدرت ها مخالفت ورزند، به طور مشترک از چندجانبه گرایی واقعی حمایت کنند و 

ایجاد یک نظام حکمرانی جهانی عادلانه تر و منصفانه تر را ترویج بخشند.
عراقچی نیز در این دیدار توسعه و تعمیق مشارکت راهبردی همه جانبه ایران و 

چین را از اولویت های سیاست خارجی ایران دانست.
او تاکید کرد ایران از مفهوم جامعه بشری با سرنوشت مشترک و سه ابتکار بزرگ 
جهانی پیشنهاد شده توسط رئیس جمهور شی جین پینگ بسیار قدردانی می کند و 

به نقش مهم چین در برقراری عدالت در امور بین المللی اهمیت زیادی می دهد.
سید عباس عراقچی خاطرنشان کرد ایران به اصل چین واحد پایبند است و قاطعانه 
از موضع مشروع چین در مورد مسائل مربوط به سین کیانگ، تبت، حقوق بشر و 
سایر موضوعات مرتبط با منافع اصلی چین حمایت می کند. او همچنین بیان کرد که 
ایران به تبادلات نزدیک بلندپایه با چین،  تقویت همکاری سودمند دوجانبه، تقویت 
مانند سازمان ملل، سازمان  و همکاری در چارچوب های چندجانبه ای  ارتباطات 

همکاری شانگهای، بریکس و حفاظت از منافع مشترک امیدوار است.
طبق اعلام دستگاه دیپلماسی چین طرفین توافق کردند که اجرای طرح همکاری 
جامع چین و ایران را به پیش سوق دهند، تبادل تجربه در حاکمیت دولتی در 
زمینه های سیاسی و دیپلماسی، نهادهای مقننه، اجرای قانون و قضایی، اقتصاد و 
تجارت را تقویت بخشند و مبادلات و همکاری ها در ابعادی مانند جوانان، آموزش و 
پرورش، ورزش، علم و فناوری، فرهنگ، گردشگری، محیط زیست، بهداشت و رادیو 
و تلویزیون را افزایش دهند و ضمن تعمیق تبادلات غیردولتی، محلی و شهرهای 

خواهرخوانده، تلاش هایی بی وقفه برای ارتقای توسعه چین و ایران به خرج دهند.
وزارت امور خارجه چین اعلام کرد: طرفین در خصوص وضعیت کنونی خاورمیانه 
تبادل نظر عمیقی داشتند؛  هر ۲ طرف توافق کردند که غرب آسیا متعلق به مردم این 
منطقه است و عرصه کشمکش قدرت های بزرگ نیست و نباید قربانی رقابت های 

ژئوپلیتیکی و درگیری های کشورهای خارج از منطقه شود.
در این بیانیه آمده است که وانگ یی و عراقچی تاکید کردند: آینده و سرنوشت 
کشورهای خاورمیانه باید در دست خود مردم آن باشد. چین از ایران و عربستان 
سعودی در ادامه تقویت شتاب آشتی پس از احیای روابط دیپلماتیک و از کشورهای 
منطقه در ادامه رایزنی ها و گفت وگوها حمایت می کند. هر ۲ طرف توافق کردند که 
حل مسئله فلسطین مستلزم احترام و احیای حقوق مشروع مردم فلسطین و پایان 
دادن به اشغالگری است. اولویت اصلی، آتش بس فوری، خروج کامل نیروها)ی 
اشغالگر( و کمک های بشردوستانه اضطراری است. توافق آتش بس در لبنان باید به 
طور عملی و مؤثر اجرا شود. به حاکمیت، استقلال و تمامیت ارضی سوریه احترام 

گذاشته شود و پیشبرد یکپارچه فرآیندهای ضد تروریسم، آشتی و بشردوستانه در 
سوریه صورت گیرد. وزارت امور خارجه چین همچنین اعلام کرد: طرفین درباره 
موضوع هسته ای ایران نیز تبادل نظر کردند. وانگ یی تاکید کرد که چین همواره 
از حل و فصل موضوع هسته ای ایران از طریق مجاری سیاسی و دیپلماتیک و 
حفظ برجام حمایت کرده است. چین با تحریم ها و فشارهای عمدی مخالف است و 

قاطعانه از ایران در حفظ حقوق و منافع مشروع خود حمایت می کند.
عراقچی نیز از نقش مهم چین در پیشبرد و حفظ برجام قدردانی و تمایل ایران به 

حفظ ارتباط نزدیک با چین را ابراز کرد.

وانگ یی: 
وع خود حمایت می کند چین قاطعانه از ایران در حفظ منافع مشر


